
 

Til Region Syddanmark 

 

Administrativt fælleskommunalt høringssvar til Region Syddanmarks forslag 

til omorganisering af børne- og ungdomspsykiatrien 

De syddanske kommuner takker for det fremsendte høringsudkast om Region Syddanmarks 

forslag til omorganisering af børne- og ungdomspsykiatrien.  

Kommunerne genkender billedet med de lange ventetider for udredning af børn og unge i 

psykiatrien, og anerkender initiativet med at forsøge at imødekomme udfordringen gennem en 

omorganisering, der kan lette presset på den nuværende situation i børne- og ungdomspsykiatrien.  

Det er helt nødvendigt at få nedbragt de lange ventetider i børne- og ungdomspsykiatrien og dette 

har høj prioritet hos kommunerne. Kommunerne er bevidste om, at omorganiseringen er udtryk for 

en sektor under stort pres præget af strukturelle udfordringer med manglende lægeressourcer. 

Forslaget giver anledning til nedenstående opmærksomhedspunkter fra kommunerne i 

Syddanmark: 

 De sydvestjyske kommuner vil med den ændrede struktur få længere til døgntilbuddene for 

de 12-17-årige, da sengepladserne i Esbjerg flyttes og sammenlægges med pladserne i 

Aabenraa. Det vil have betydning for de børn og unge, der indlægges og deres pårørende, 

da de pårørende vil få længere transporttid til døgntilbuddene. 

 

 Forslaget om, at der kun skal være døgnakutmodtagelse i Odense, fremfor både Esbjerg 

og Odense, vil få negativ betydning for både borgere og personalet i de kommunale 

botilbud i Sønderjylland og Sydvestjylland, da der nu vil være endnu længere til en 

døgnakutmodtagelse. 

 

 En reducering i den jyske akutmodtagelse i Aabenraa fra 8:00-18:00 betyder, at der reelt 

set kun er én akutmodtagelse i Syddanmark i 14 ud af døgnets 24 timer. Dette vil have 

negative konsekvenser for borgerne Sydvestjylland og Sønderjylland.  
 

 Kommunerne har en skærpet opmærksomhed på, at der ikke nedlægges sengepladser i 

børnepsykiatrien (0-12 år). Der er i forvejen få sengepladser i børnepsykiatrien, og 

kommunerne oplever en øget kompleksitet i opgaveløsningen. 

 

 Kommunerne understreger, at en eventuel udvidelse af Fremskudt Funktion og 

iværksættelse af STIME-projektet som centrale tiltag i forebyggelsesindsatsen ude i 

kommunerne, kun kan iværksættes i tæt samarbejde med kommunerne – og at disse 

indsatser ikke kan garanteres på forhånd, men skal aftales med hver af de 22 kommuner.  

 

 Der gøres opmærksom på, at de mindre kommuner ikke nødvendigvis har specialiseret 

viden og kompetencer til behandling af den målgruppe, som STIME-projektet er rettet mod 

(fx selvskade og spiseforstyrrelse). Hvis en iværksættelse af STIME-projektet bliver 

besluttet ude i de enkelte kommuner, er det vigtigt, at børne- og ungdomspsykiatrien 

bidrager til behandlingen og kan yde støtte til de kommuner, der ikke selv har 

fagkompetencerne i egen kommune. 
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 Kommunerne har en bekymring for, at overflytningen af de 18-19-årige til lokalpsykiatrien 

kan udfordre belægningsgraden, når der ikke laves flere permanente sengepladser i 

lokalpsykiatrien.  

 

 Kommunerne bemærker, at det i overflytningen af de 18-19-årige til voksenpsykiatrien er 

vigtigt, at voksenpsykiatrien understøtter et stærkt fokus på opretholdelse af et 

ungehverdagsliv med fokus på fastholdelse i uddannelse og job og ungefællesskaber.  

 Kommunerne forventer en fleksibilitet i overgangene fra børne- og ungdomspsykiatrien til 
voksenpsykiatrien med hensyn til alderskriteriet for de patientgrupper, hvor der er åbenlyse 
fordele ved at være tilknyttet børne- og ungdomspsykiatrien i længere tid, fx for børn og 
unge med ikke-alderssvarende kognitiv funktion. 
 

 Kommunerne ser mulighed for, at nærhospitaler eller sundhedscentre, som eksisterende 
rammer i nærmiljøet, kan rumme lettere tilgængelighed til børne- og ungdomspsykiatrien. 

 

Kommunerne forholder sig positivt til, at regionen har tænkt kommunerne ind i de eventuelle 

tværsektorielle tiltag, der forslås, både via dialog i kommunernes Socialdirektørforum og via 

sundhedsklyngerne. 

Slutteligt bemærkes det, at den forslåede omorganisering ikke bør vedtages som en permanent 

løsning på udfordringerne i børne- og ungdomspsykiatrien, men at udviklingen i børne- og 

ungepsykiatrien forsat følges tæt, og at følgerne af den nye organisering evalueres i samarbejde 

med kommunerne.  

På vegne af de syddanske kommuner. 


